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– Cənab nazir, son illərdə qeyri-
neft sektorunun inkişafı ilə bağlı 
hansı islahatlar həyata keçirilir. 
Azərbaycanın iqtisadiyyatına bu isla-
hatlar necə təsir göstərir?

– Qeyd edilməlidir ki, Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə iqtisadiyyatın 
şaxələndirilməsi, rəqabətqabiliyyətli 
qeyri-neft məhsulları istehsalının və ixra-
cının stimullaşdırılması, daxili tələbatın 
yerli istehsal hesabına təmin edilməsi 
istiqamətində kompleks və ardıcıl işlər 
görülür. Bu baxımdan, iqtisadiyyatın 
neftdən asılılığının azaldılması, qeyri-
neft sektorunun davamlı inkişafı iqti-
sadi siyasətin mərkəzində duran əsas 
hədəflərdəndir.

 Bu hədəflərə nail olunmasında özəl 
sektorun rolu xüsusilə qeyd edilməlidir. 
Dövlətimizin başçısının “Ölkəmizin 
inkişafı sahibkarlığın inkişafından 
asılıdır” strateji xəttinə uyğun olaraq 
biznes və investisiya mühitinin davamlı 
surətdə yaxşılaşdırılması, biznesə yeni 
dəstək mexanizmlərinin tətbiqi və digər 
istiqamətlərdə mühüm tədbirlər həyata 
keçirilir, sahibkarlığa dövlət dəstəyinin 
sferası və coğrafiyası genişləndirilir. Bu 
kursa uyğun olaraq lisenziyalaşdırmanın 
sadələşdirilməsi, sahibkarlıq sahəsində 
yoxlamaların dayandırılması, investisiya-
ların və ixracın təşviqi mexanizmlərinin 
tətbiqi, güzəştli kreditləşmə faizinin 
aşağı salınması, kiçik və orta sahibkarlı-
ğın inkişafı tədbirləri, elektron xidmətlər 
şəbəkəsinin genişləndirilməsi, vergi, 
gömrük, sosial ödənişlər sisteminin 
təkmilləşdirilməsi özəl sektorun iqtisadiy-
yatda payını daha da artırıb. 2018-ci ildə 
sənayedə özəl sektorun payı 83,2 faiz, 
2019-cu ilin birinci yarısında isə 82,5 faiz 
olub. Bütün bunlar isə qeyri-neft sekto-
runun inkişafında mühüm önəm kəsb 
edir. Bu sektorun əsas sahələrindən olan 
sənayenin inkişafı istiqamətində aparılan 
sistemli işlərin nəticəsi olaraq ölkədə 
yeni sənaye müəssisələri açılır, mövcud 
müəssisələrin istehsal gücü artırılır, 
hazırda bir sıra sənaye obyektlərinin 
tikintisi davam etdirilir. Azərbaycan 
sənayesi həm texnoloji, həm də innova-
tiv baxımdan inkişaf edir, yeni sənaye 
sahələri yaradılır.

Sənayedə yeni modellərin tətbiqi, 
sənaye parkları və məhəllələri, aqro-
parklar kimi mütərəqqi mexanizmlər 
innovativ müəssisələrin yaradılmasına, 
ixracyönümlü məhsulların istehsalının 
genişləndirilməsinə böyük imkanlar açır. 
Qeyd edək ki, hazırda Azərbaycanda 
5 sənaye parkı - Sumqayıt Kimya, 
Balaxanı, Mingəçevir, Qaradağ və 
Pirallahı sənaye parkları fəaliyyət 
göstərir. İndiyədək sənaye parklarında 
40-dan çox rezident qeydiyyata alınıb. 
Bu rezidentlərin 24-ü artıq istehsal 
fəaliyyətinə başlayıb. Bu il daha 10 rezi-
dent istehsala başlayacaq.

Sənaye parklarında rezidentlər üçün 
vergi və gömrük sahəsində stimullaşdı-
rıcı tədbirlər tətbiq edilir. Belə ki, sənaye 
parklarının rezidentləri qeydiyyata 
alındıqları tarixdən 7 il müddətinə əmlak, 
torpaq, gəlir və ya mənfəət vergilərindən, 
istehsal məqsədilə idxal etdikləri tex-
nikanın, texnoloji avadanlıqların və 
qurğuların idxalı zamanı ƏDV-dən və 

gömrük rüsumlarından azad olunurlar. 
Bundan başqa, sənaye parklarında 
dövlət vəsaitləri hesabına müasir infrast-
ruktur yaradılır, sahibkarların vəsaitlərini 
investisiya qoyuluşuna yönəltmələri 
stimullaşdırılır.

Qeyd edək ki, indiyədək sənaye 
parklarında 1,5 milyard manatlıq məhsul 
istehsal edilib. Bu məhsulların 300 mil-
yon manatlıq hissəsi xarici ölkələrə ixrac 
olunub. Sevindirici haldır ki, bu günlərdə 
Balaxanı Sənaye Parkının rezidenti is-
tehsal etdiyi mebel məhsullarının ABŞ-a 
ixracına başlayıb.

Sənayedə kiçik və orta sahibkar-
lığın rolunun artırılmasında əlverişli 
mexanizmlərdən biri də sənaye 
məhəllələridir. Artıq regionlarda dövlət 
tərəfindən sahibkarlar üçün bütün zəruri 
infrastrukturla təmin olunmuş 4 sənaye 
məhəlləsi yaradılıb və 38 iştirakçı 
qeydiyyatdan keçib. Bu rezidentlərdən 
hazırda 21-i fəaliyyət göstərir. Belə 
məhəllələrin digər rayonlarda yaradıl-
ması istiqamətində işlər davam etdirilir. 
Fəaliyyətdə olan 2 sənaye məhəlləsinin 
iştirakçıları tərəfindən 41 milyon manat-
lıqdan çox, o cümlədən bu ilin birinci 
yarısında 14,5 milyon manatlıq məhsul 
istehsal olunub.

Ümumilikdə ölkəmizdə yaradılmış 
sənaye parklarında və məhəllələrində 11 
mindən çox iş yeri açılıb və daha 3 minə 
yaxın iş yerinin açılması nəzərdə tutulur. 

Bunlarla yanaşı, aqroparkların 
yaradılması istiqamətində tədbirlər 
görülür ki, bu da regionlarda iş yerlərinin 
açılması və məşğulluğun təmin olunması 
ilə yanaşı, ixracyönümlü məhsulların 
istehsalında əhəmiyyətli rol oynayır. 

Ölkəmizdə 51 aqroparkın yaradılması 
ilə bağlı ciddi addımlar atılır. Artıq 22 
aqropark fəaliyyətdədir, bu ilin sonuna 
qədər 11 aqroparkın fəaliyyətə baş-
laması gözlənilir. Bu layihələrin icrası 
nəticəsində 4 mindən çox yeni iş yerinin 
yaradılması proqnozlaşdırılır.

Bunlarla yanaşı, mütərəqqi metod 
kimi investisiya təşviqi mexanizminin 
tətbiqi də qeyd edilməlidir. Ölkədə idxalı 
əvəzedən və ixracyönümlü sənayenin 
inkişafı, bu sahəyə investisiyaların cəlb 
edilməsinin stimullaşdırılması məqsədilə 
bu günədək 400-ə yaxın layihəyə inves-
tisiya təşviqi sənədi verilib, bu layihələr 
çərçivəsində ölkə iqtisadiyyatına 3,4 
milyard manat investisiya yatırılıb və 16 
mindən çox iş yeri yaradılıb.

Həyata keçirilən ardıcıl tədbirlər 
nəticəsində ölkə iqtisadiyyatında 
sənayeləşmə sürətlənir, davamlı olaraq 
artan ÜDM-də sənayenin payı yüksəlir. 
Son 3 illik tendensiyaya nəzər salsaq, 
ÜDM-də sənayenin payının 2016-cı ildə 
təxminən 37,1 faiz, 2017-ci ildə 40,1 
faiz, 2018-ci ildə 44 faiz, 2019-cu ilin 
yanvar-iyun aylarında isə 44,6 faiz oldu-
ğunu görərik. Qeyri-neft sənayesində isə 
bu ilin birinci yarısında 15,7 faizlik artıma 
nail olunub. 

Ərzaq təhlükəsizliyinin daha da 
möhkəmləndirilməsi istiqamətində 
görülən işlərin nəticəsi olaraq, istehlak 
səbətini təşkil edən məhsulların isteh-
salında əhəmiyyətli irəliləyiş əldə edilib, 
özünü təminetmə səviyyəsi yüksəlib, 
idxaldan asılılıq azalıb. Bu ilin birinci 
yarısında qida məhsullarının istehsalı 20 
faiz artıb. 

Artan sənaye istehsalı konkret 

sahələrdə də əksini tapır. Bu ilin altı 
ayında bir sıra məhsulların istehsalında 
əhəmiyyətli artım müşahidə olunub. 
Belə ki, Neftçala Sənaye Məhəlləsində 
fəaliyyət göstərən “Xəzər” avtomobil za-
vodunda bu ilin altı ayı ərzində 816 minik 
avtomobili istehsal edilib və bu sektor 
üzrə 83,6 faiz artım qeydə alınıb. Yeni 
zavod və fabriklərin istismara verilməsi 
nəticəsində azot gübrələri, inşaat 
qatqıları və digər kimyəvi məhsulların 
istehsalına başlanıb və kimya sənayesi 
sahəsində istehsal artımı 30 faizdən çox 
olub.

Bununla yanaşı, rezin və plastik 
kütlə məmulatlarının istehsalında bu ilin 
yanvar-iyun ayları üzrə 31 faizlik artım 
müşahidə olunub.

Mingəçevir Sənaye Parkında investi-
siya dəyəri 85 milyon ABŞ dolları olan 2 
iplik fabriki fəaliyyət göstərir. Bu ilin birin-
ci yarısında müəssisə tərəfindən məhsul 
istehsalı 23 milyon manat, ixrac isə 20 
milyon manat təşkil edib. Ümumilikdə, 
2019-cu ilin birinci yarısında toxuculuq 
sənayesində artım 50 faizdən çox olub.

Sumqayıt Kimya Sənaye Parkında 
reallaşdırılan “SOCAR Polymer” layihəsi 
çərçivəsində tikilən zavodlarda bu ilin 
birinci yarısında 90 milyon manatlıq 
polipropilen və yüksəksıxlıqlı polietilen 
məhsulları istehsal olunub və artıq 70 
milyon manatlıq məhsul ixrac edilib. 

Bundan başqa, bu ilin altı ayı ərzində 
ağac emalı və istehsalı sahəsində 2,2 
dəfə, mebellərin istehsalında isə 28 faizə 
yaxın artım qeydə alınıb.

Məlum olduğu kimi, Azərbaycanda 
şərabçılıq sənayesi qədim tarixə və 
ənənəyə malikdir və bu sahənin inkişa-
fına böyük diqqət göstərilir. Şərabçılıq 
müəssisələrinin istehsal potensialının 
tam reallaşdırılması məqsədilə bu 
məhsulların istehsalı və ixracı dövlət 
dəstəyi tədbirləri və mexanizmləri ilə sti-
mullaşdırılır, təşviq edilir, xarici ölkələrdə 
şərab evləri yaradılır, beynəlxalq 
sərgilərdə məhsullarımız nümayiş olu-
nur. Ümumilikdə 2019-cu ilin ilk yarı-
sında spirtli və spirtsiz içki istehsalında 
artım 65,2 faiz təşkil edib. 

– Qeyri-neft sənayesində isteh-
salın artımı ixracda özünü necə 
göstərir? 

– Bütün sahələrdə olduğu kimi, ölkə 
iqtisadiyyatında da müəyyənləşdirilmiş 
hədəflərə çatmaq üçün islahatlar bir-biri 
ilə sıx əlaqələndirilir. Qeyd edildiyi kimi, 
islahatlar daxili tələbatın ödənilməsini, 
idxaldan asılılığı azaltmaqla yanaşı, 
ixrac imkanlarının genişlənməsini də 
şərtləndirir.

Qeyri-neft məhsulları ixracının stimul-
laşdırılması məqsədilə “Made in Azer-
baijan” brendinin təbliği ilə bağlı dəstək 
tədbirləri həyata keçirilir, dövlət vəsaiti 
hesabına sahibkarlar ixrac missiyaların-
da, beynəlxalq sərgilərdə iştirak edirlər. 
Bu il ərzində ixracatçıların Almaniya-
da keçirilən “Beynəlxalq Yaşıl Həftə”, 
“Fruit Logistika” və “Prowein”, Rusiyada 
“Prodexpo” və “Mosbuild”, Birləşmiş 
Ərəb Əmirliklərində “Qulfood”, Çində 
“Sial China” dünya miqyaslı beynəlxalq 

sərgilərində sahibkarlarımız vahid ölkə 
stendi ilə iştirak ediblər. İlin sonuna kimi 
növbəti 4 beynəlxalq sərgidə vahid ölkə 
stendi ilə iştirak nəzərdə tutulur. Bununla 
yanaşı, altı ay ərzində ixracatçıların 17 
beynəlxalq sərgidə fərdi qaydada iştira-
kına dəstək göstərilib.

Həmçinin ixracatçıların potensi-
al müştərilərlə, xüsusilə idxalçı və 
distribüterlərlə əlaqələrinin qurulması 
məqsədilə bu dövr ərzində Çin, Polşa, 
Latviya, Qətər, İsveçrə və Rusiyaya ixrac 
missiyaları təşkil olunub. Bu tədbirlər 
çərçivəsində Azərbaycan məhsullarının 

ixracına dair razılaşmalar və sifarişlər 
əldə edilib, müqavilələr imzalanıb. Eyni 
zamanda, bir sıra məhsulların ixracatçı-
larına ixrac təşviqi ödənilir. Qeyd edək ki, 
2019-cu ilin yanvar-iyun ayları ərzində 
ixracatçılara 5 milyon manatdan artıq, 
ümumilikdə isə 2016-cı ilin mart ayın-
dan bu günədək 14 milyon manatdan 
çox ixrac təşviqi ödənilib. Bu mexanizm 
çərçivəsində Almaniya, Rusiya, Çin, 
Polşa, İtaliya, Qazaxıstan, Litva, Cənubi 
Koreya, Yunanıstan, Kanada, Avstraliya, 
Malayziya, ABŞ, Yaponiya, Səudiyyə 
Ərəbistanı və digər ölkələrə 210 mil-
yon ABŞ dollarından çox qeyri-neft 
məhsulunun ixracı stimullaşdırılıb.

İxracın stimullaşdırılması tədbirləri 
çərçivəsində prosedurlar sadələşdirilir, 
yerli məhsullarımızın ixrac poten-
sialı yüksək olan ölkələrdə ticarət 
nümayəndələri fəaliyyət göstərir, ticarət 
evləri və şərab evlərinin yaradılması ilə 
bağlı işlər davam etdirilir. Azərbaycanın 
xarici ölkələrdə 10 ticarət və şərab evi 
açılıb, Rusiya, Qazaxıstan və digər 
ölkələrdə ticarət evlərinin açılması ilə 
bağlı işlər görülür. Həmçinin Rusiyanın 
Moskva şəhərində 15 Azərbaycan şirkəti 
tərəfindən istehsal olunan 200-dən 
çox çeşiddə məhsulun təqdim olundu-
ğu “Azərbaycan nemətləri” mağazası 
fəaliyyətə başlayıb, Sankt-Peterburq, Ye-
katerinburq və digər şəhərlərində də bu 
cür mağazaların açılması istiqamətində 
işlər aparılır.

Görülən işlər qeyri-neft ixracının 
göstəricilərində də əksini tapır. Belə 
ki, son 3 il ərzində qeyri-neft ixracı 
ümumilikdə 36,5 faiz artaraq 1,7 mil-
yard ABŞ dolları təşkil edib, 167 yeni 
növ məhsulun ixracına başlanıb, ixrac 
olunan qeyri-neft məhsullarının çeşidi 3 
mini ötüb. Qeyri-neft ixracında 452 mil-
yon dollarlıq artımın 60 milyon dollarlıq 
hissəsi yeni məhsulların ixracı hesabına 
formalaşıb. Qeyd edilməlidir ki, ixracın 
şaxələndirilməsi ilə yanaşı, sahibkar-
lara yaradılmış imkanlar xarici ticarətlə 
məşğul olan biznes subyektlərinin sa-
yında əhəmiyyətli artıma gətirib çıxarıb 
və 79 faizlik artım müşahidə olunub. 
Bu, artan iqtisadi fəallığın və şəffaflığın 
əyani göstəricisidir. Eyni tendensiya 
2019-cu ilin altı ayında da davam edib, 
qeyri-neft ixracı 15 faiz səviyyəsində 
artaraq 980 milyon dollar təşkil edib, 
ticarət tərəfdaşlarının, mal çeşidlərinin 
və ticarət iştirakçısı biznes subyektlərinin 
sayında artım qeydə alınıb.

İstehsalın təşviqi istiqamətində 

görülmüş işlər ixracın artımı ilə 
nəticələnir. Belə ki, sahibkarlığın güzəştli 
kreditləşdirilməsi, istehsalatda müasir 
texnologiyaların tətbiqi digər sahələrlə 
yanaşı, aqrar sahədə də ixrac imkanla-
rını genişləndirir. Yeri gəlmişkən, bu ilin 
birinci yarısında ümumilikdə 440 milyon 
dollarlıq meyvə - tərəvəz və onların ema-
lı məhsulları, pambıq, süd məhsulları, 
ipək, tütün kimi kənd təsərrüfatı 
məhsulları ixrac edilib.

Sənaye sahəsinə gəlincə isə polimer, 
polietilen, metanol və gübrə kimi kimyəvi 
məhsullar, qablaşdırma məhsulları, 

konteynerlər, toxuculuq məhsulları, tikinti 
və quraşdırmada istifadə olunan polad 
laylar, borular, transformatorlar, elektrik 
naqilləri və digər elektrik avadanlıqları, 
mis və alüminium məmulatları ixracı 
artan əsas məhsullar sırasındadırlar.

Ümumilikdə isə bu ilin ilk yarısın-
da qeyri-neft ixracının 51 faizini kənd 
təsərrüfatı və emalı, 49 faizini isə sənaye 
məhsulları təşkil edib. 

– İdxalda hansı məhsullar üstünlük 
təşkil edir və bu, nə ilə bağlıdır? 

– İdxalın əvəz edilməsi üçün istehsal 
artırılır, yeni istehsal sahələri yaradılır. 
Ölkəmizdə həyata keçirilən sosial-iq-
tisadi siyasətin hədəflərindən biri də 
məhz budur və bu məqsədə nail olun-
ması üçün sistemli və ardıcıl tədbirlər 
həyata keçirilir. Qeyd olunmalıdır ki, bir 
sıra məhsullar üzrə Azərbaycan özünü 
tam təmin edir, digər məhsullar üzrə 
isə özünütəminetmə səviyyəsi ildən-ilə 
yüksəlir. Bununla yanaşı, idxalı əvəz 
edən məhsul istehsalı genişlənir, bir 
sıra məhsulların idxalda payı azalır. 
Misal olaraq, son 3 ildə sement istehsalı 
17,6 faiz, alüminium çubuqlar, millər və 
profillər kimi məhsulların istehsalı 52,8 
faiz artıb, idxalı isə müvafiq olaraq 89 
faiz və 81 faiz azalıb.

2018-ci ilin idxalının strukturuna 
nəzər salsaq, ümumilikdə idxal olunan 
məhsulların 70 faizdən çox hissəsinin 
iqtisadiyyatın inkişafı üçün nəzərdə 
tutulan tədbirlərə, iri infrastruktur 
layihələrinin reallaşmasına, investisiya 
təşviqi mexanizmi çərçivəsində priori-
tet sahələrə modern texnologiyaların 
cəlb edilməsinə, ölkəmizdə nəqliyyat 
və logistika sahəsinin inkişafına, bu 
sahənin infrastrukturunun və bazası-
nın müasirləşdirilməsinə, yeni tikilmiş 
müəssisələrin xammal və yarımfabrikat 
ehtiyaclarının ödənilməsinə, strateji 
əhəmiyyətli və sosialyönümlü layihələrə, 
dövlət ehtiyatlarının artırılmasına 
yönəldiyini görərik. Bu tədbirlər isə iqti-
sadiyyatın inkişafına və davamlılığının 
təmin olunmasına xidmət edir.

Ümumilikdə, Azərbaycanın ar-
tan potensialı istehsalın və ixracın 
genişləndirilməsinə, xarici ticarətin 
strukturunun şaxələndirilməsinə, 
rəqabətqabiliyyətli və ixracyönümlü 
qeyri-neft sektorunun inkişafına bö-
yük imkanlar açır. İqtisadiyyatın bütün 
sahələrində olduğu kimi, xarici ticarət 
seqmentində də inkişaf kursu bu im-
kanların daha dolğun reallaşmasına 
yönəldilir. 

İndiyədək Azərbaycanda fəaliyyət göstərən sənaye parklarında 40-dan çox rezident qeydiyyata alınıb. 
Bu rezidentlərin 24-ü artıq istehsal fəaliyyətinə başlayıb. Bu il daha 10 rezident istehsala başlayacaq. 
İstehlak səbətini təşkil edən məhsulların istehsalında əhəmiyyətli irəliləyiş əldə olunub, özünü təminetmə 
səviyyəsi yüksəlib, idxaldan asılılıq azalıb. Bu ilin birinci yarısında qida məhsullarının istehsalı 20 faiz artıb. 
İlin sonunadək növbəti 4 beynəlxalq sərgidə vahid ölkə stendi ilə iştirak nəzərdə tutulur. Bununla yanaşı, 
6 ay ərzində ixracatçıların 17 beynəlxalq sərgidə fərdi qaydada iştirakına dəstək göstərilib. Azərbaycanın 
artan potensialı istehsalın və ixracın genişləndirilməsinə, xarici ticarətin strukturunun şaxələndirilməsinə, 
rəqabətqabiliyyətli və ixracyönümlü qeyri-neft sektorunun inkişafına böyük imkanlar açır. İqtisadiyyatın 
bütün sahələrində olduğu kimi, xarici ticarət seqmentində də inkişaf kursu bu imkanların daha dolğun 
reallaşmasına yönəldilir.

Bu faktları AZƏRTAC-a məxsusi müsahibəsində iqtisadiyyat naziri Şahin Mustafayev deyib.  
Müsahibəni təqdim edirik.

Nazir Şahin Mustafayev: Azərbaycanın 
artan potensialı istehsalın və ixracın 
genişləndirilməsinə böyük imkanlar açır

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Zirvə toplantısında çıxışı zama-
nı dövlətimizin başçısı tərəfindən 
qeyd edildiyi kimi, konvensiya Xəzər 
dənizində hərtərəfli hüquqi rejimi 
müəyyənləşdirir. Eyni zamanda, bu 
sənəd fundamental hüquqi baza ro-
lunu oynamaqla, sahilyanı dövlətlər 
arasında sahəvi əməkdaşlıq üçün 
çərçivə formalaşdırır və onlar 
arasında münasibətlərin keyfiyyətcə 
yeni mərhələyə qədəm qoyduğu-
nu nümayiş etdirir. Bu baxımdan, 
sənəd ölkəmizin müstəqilliyinə və 
Xəzər dənizində suveren hüquqla-
rının təsbitinə əhəmiyyətli dərəcədə 
töhfə verir. Onu da əlavə edək ki, 
bu konvensiyanın imzalanması 
BMT-nin Baş katibi daxil olmaqla, 
bütün beynəlxalq ictimaiyyət və 
dünya mediası tərəfindən çoxtərəfli 
diplomatiyanın təntənəsi kimi 
qiymətləndirilib.

Təbii ki, dördtərəfli və beştərəfli 
əməkdaşlıq formatlarımızdan əvvəl 
üçtərəfli əməkdaşlıq formatları-
mız daha çox müzakirə edilmiş 
və dünya ictimaiyyəti tərəfindən 
bəyənilmişdir. Çünki bu əməkdaşlıq 

formatı tarix boyu birgə yaşamış 
xalqların daha firavan sabaha da 
birlikdə getməsini təmin edir. 

Təsadüfi deyil ki, ötən ilin son 
günlərində “Rossiya-24” telekana-
lına müsahibə verən Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İl-
ham Əliyev bu məsələyə xüsusi 
münasibət bildirmişdi. Jurnalistin 
Rusiya--Türkiyə--Azərbaycan 
əməkdaşlıq formatının yaradılması-
nın nə ilə nəticələnəcəyi barədə su-
alını cavablandıran dövlət başçımız 
demişdi ki, biz enerji layihələrimizi 
hələ 2000-ci ilin əvvəllərində neft-
qaz kəmərlərinin tikintisi ilə həyata 
keçirməyə başlamışıq. Çünki dünya 
bazarlarına çıxmaq üçün biz mütləq 
infrastruktur qurmalı idik. 

Dövlət başçımız xatırladır ki, 
bizim açıq okeana çıxmaq imkanı-
mız yoxdur. Rusiya nisbətən yaxın 
vaxtlarda bu istiqamətdə addımlar 
atıb. Hərçənd biz xatırlayırıq ki, 
xeyli illər əvvəl “mavi axın” layihəsi 
gerçəkləşdirilmişdi: “Bu barədə indi 
bir az unudublar. Amma axı bu da 
Rusiyadan Türkiyəyə Qara dənizin 
dibi ilə qaz kəmərinin inşası layihəsi 
idi. Yəni, prinsipcə, bu il “Türk 

axını”nın dəniz fazasının açılma-
sında yeni heç nə yoxdur. Sadəcə, 
Rusiya ilə Türkiyənin yüksək 
səviyyədə qarşılıqlı siyasi fəaliyyəti 
bu layihənin reallaşmasına, yaxud 
da gerçəkləşməsini sürətləndirməyə 
imkan verib. Buna görə də biz 
Rusiya və Türkiyənin dostları kimi 
bu layihəni alqışladıq və həmin 
layihənin açılış mərasimində yüksək 
hökumət səviyyəsində iştirak etdik”.

Prezident məxsusi olaraq qeyd 
edir ki, Azərbaycanın, Rusiyanın və 
Türkiyənin bu istiqamətdə səylərini 
birləşdirməsi bizə nəinki planla-
rımızı tamamilə reallaşdırmağa, 
maraqlarımızı təmin etməyə imkan 
verəcək, həm də enerji ehtiyat-
larımızın və nəqliyyatın inkişafı 
baxımından çox gözlənilən siyasət 
deməkdir.

O ki qaldı üç il əvvəl –2016-cı 
ilin avqustunda Azərbaycan tərəfinin 
təşəbbüsü ilə Bakıda formalaş-
dırılan digər üçtərəfli əməkdaşlıq 
formatına, qeyd edə bilərik ki, 
Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyevin, İran İslam 
Respublikasının Prezidenti Həsən 
Ruhaninin və Rusiya Federasiya-

sının Prezidenti Vladimir Putinin 
üçtərəfli Zirvə görüşü təkcə həmin 
ilin deyil, elə sonrakı illərin də ən 
çox müzakirə edilən tədbirlərindən 
biri idi. Çünki həm Rusiyanın, həm 
də İranın müxtəlif istiqamətlərdən 
təzyiqlərlə, xüsusən, iqtisadi 
sanksiyalarla üzləşdiyi bir dövrdə 
Azərbaycan kimi gənc müstəqil 
dövlətin onları yeni əməkdaşlıq for-
matı masasına dəvət etməsini heç 
kəs gözləmirdi. Bu baş verdi və za-
man sübut etdi ki, Azərbaycan dip-
lomatiyası doğru yoldadır. Çünki bu 
diplomatiyanın təkcə öz ölkəmizin 
deyil, eləcə də, bütövlükdə regionun 
inkişafına xidmət etdiyi artıq hamıya 
məlumdur.

Onu da xüsusi olaraq xatır-
latmalıyıq ki, ölkəmiz İrana və 
Rusiyaya tətbiq olunan beynəlxalq 
sanksiyaların əleyhinə olmuşdur və 
öz mövqeyini dəfələrlə açıq şəkildə 
bildirmişdir. Çünki Azərbaycan 
müstəqil siyasət aparır. Bu siyasət 
beynəlxalq hüquq normalarına, 
ədalətə və ölkəmizin milli maraq-
larına əsaslanır. Ulu öndər Heydər 
Əliyevin ən mühüm tövsiyələrindən 
biri qonşularımızla yaxın əlaqələrin 

saxlanılması idi və həmin tezis bu 
gün milli maraqlarımıza tam cavab 
verən şəkildə davam etdirilir.

Belə ki, İran və Rusiya 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə, 
müstəqilliyinə, suverenliyinə 
hörmətlə yanaşır. Hər iki ölkə 
Ermənistan--Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsinin beynəlxalq 
hüquq çərçivəsində həll olunmasını 
dəfələrlə bəyan etmişdir. 

Dövlət başçımız əminliklə 
qeyd edir ki, üçtərəfli format 
iqtisadi əməkdaşlığımızı daha 
yüksək səviyyəyə qaldırmaq üçün 
yaxşı imkanlar yaradacaqdır: 
“Rusiya və İran bizim əsas ticarət 
tərəfdaşlarımızdandır. Əminəm 
ki, üçtərəfli format ölkələrimizin 
biznes strukturları üçün də fay-
dalı olacaq. Ticarət dövriyyəsinin 
artırılması, qarşılıqlı sərmayə 
qoyuluşu, qarşılıqlı ixrac imkan-
larının genişləndirilməsi iqtisadi 
əməkdaşlıq üçün böyük əhəmiyyət 
kəsb edir. Maliyyə, bank, sığorta 
sektorunda əməkdaşlığın yaxşı 
perspektivləri vardır. Ölkələrimizin 
geniş maliyyə imkanlarını nəzərə 
alaraq biz başqa ölkələrdə 

müştərək investisiya layihələrində 
iştirak edə bilərik”.

İran Prezidenti Həsən 
Ruhaninin Azərbaycan Prezi-
dentinin təşəbbüsünü yüksək 
qiymətləndirməsi həmin günlərin 
mətbuatında çox müzakirə edil-
mişdi. Cənab Ruhani demişdi 
ki, İran İslam Respublikasının 
xarici siyasətinin prinsiplərinə 
əsasən qonşu ölkələrlə əlaqələrin 
genişləndirilməsi əsas götürülür. 
Ona görə də İran hər hansı bir 
təşəbbüsə, razılaşmalara, anlaşma-
lara tərəfdardır: “İran, Azərbaycan 
və Rusiya arasında olan üçtərəfli 
görüş fikir mübadiləsinə, ortaq 
mənafelərin yaranmasına imkan 
verir. İran İslam Respublikası 
bu ideyanı yüksək dəyərləndirir. 
Şübhəsiz ki, bu üçtərəfli görüşün 
keçirilməsi regionda təhlükəsizliyin 
möhkəmləndirilməsi, ölkələrimizin 
əlaqələrinin genişləndirilməsi və 
dərinləşdirilməsi üçün son dərəcə 
böyük əhəmiyyətə malikdir. Bu üç 
qonşu ölkə regionda geosiyasi və 
coğrafi baxımdan mühüm önəmə 
malikdir”.

Rusiya Prezidenti Vladimir Putin 
isə Bakıdakı çıxışına Azərbaycan 
Prezidentinin təşəbbüsünü 
dəstəklədiyini dilə gətirməklə baş-
lamışdı: “Əvvələn, bu üçtərəfli gö-
rüşün təşkil edilməsi təşəbbüsünə 
görə Prezident İlham Heydər oğlu 
Əliyevin ünvanına İran Prezidentinin 
indicə söylədiyi təşəkkür sözlərinə 
qoşulmaq istərdim... Azərbaycan və 
İran Rusiya üçün mehriban qonşu-
lar və mühüm tərəfdaşlardır. Biz bir-
birimizlə səmərəli əməkdaşlıq üzrə 
zəngin təcrübə toplamışıq. Sözsüz 
ki, bu gün biz münasibətlərimizdə 
yeni səhifə açırıq, üçtərəfli format-
da qarşılıqlı fəaliyyətə start veririk. 
Bizim fikrimizcə, bu cür formata 
ehtiyac olması aşkardır. Üç ölkəni 
birləşdirən əsas amil geniş əhatəli 
regional və qlobal məsələlərə 
yanaşmanı əlaqələndirməyə hazır 
olmağımız, ticari-iqtisadi sahədə 
çoxplanlı praktiki əməkdaşlığı 
bundan sonra da genişləndirmək 
istəyimizdir”. 

İttifaq MİRZƏBƏYLİ,  
“Xalq qəzeti”

Regionun inkişafına xidmət edən mühüm əməkdaşlıq formatları


